5148

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  12/2024 4

826ª  Reunião 5

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, em 6

sessão remota conduzida pelo Senhor Conselheiro Professor Silas Guimarães Moro, 7

extraordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a 8

presença dos Conselheiros Adriana de Souza Martins, Airton Kist, Alexandre Camilo Júnior, 9

Bruno Pedroso (suplente), Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg, Elisabeth Mônica 10

Hasse Becker Neiverth, Iriane Eger, Jessé Ricardo Stori de Lara (suplente), Marina 11

Tolentino Marinho, Michele Dietrich Moura Costa (suplente), Paulo Rogério de Almeida  12

(suplente), Renê Francisco Hellman, Rogério de Brito Bergold e Simone de Fátima Flach 13

para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Processo nº 24.000079895-0 (Parecer 14

CEPE nº 2024.68). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. Assunto: 15

Proposta de Minuta de Transição do Regime Acadêmico dos Cursos de Graduação da 16

UEPG. Relator: Conselheiro Alexandre Camilo Junior. A Presidência cumprimentou a todos 17

os presentes e, depois de constatada a existência de quórum regimental, chamando o 18

processo inserido na pauta respectiva, colocou em discussão cedendo palavra a 19

Conselheira Iriane Eger que expressou a importância da matéria, relatando que a 20

Comissão decidiu recuar acerca da implantação dos pré e correquisitos; explanou sobre o 21

recebimento de propostas fluídas, no entanto outras bem engessadas; disse também que 22

decidiram ampliar as discussões para além dos Coordenadores dos Cursos de Graduação, 23

com intuito de conceber novos olhares para atrair e manter os acadêmicos na Instituição, 24

prezando pela qualidade do ensino. O Conselheiro Rogério de Brito Bergold solicitou 25

correção na numeração dos artigos da minuta; questionou quanto sobreposição de 26

5149

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

horários e o Plano de Acompanhamento de Estudos - PAE, bem como o procedimento de 27

matrículas dos acadêmicos de primeira e segunda séries. A Conselheira Iriane Eger 28

partilhou que as resoluções acadêmicas seriam revistas pela Comissão, estando o plano 29

PAE em análise, tendo em vista os cursos noturnos que não teriam horários flexíveis; em 30

relação as matrículas explicou que alguns cursos poderiam ajustar suas matrículas no 31

segundo semestre; salientou que a Comissão estaria vigente até o ano de dois mil e vinte e 32

sete, enquanto perdurar a fase de transição para tratar os casos omissos. Na continuidade 33

o Conselheiro Airton Kist perguntou quanto disciplina reprovada e equivalente, como 34

ficaria o registro no histórico escolar e também a respeito da possibilidade de trancamento 35

de disciplina. A Conselheira Iriane Eger justificou que o acadêmico poderia solicitar ao 36

coordenador a matrícula em disciplina equivalente e que a partir de dois mil e vinte e 37

sete seria automático, não sabendo como seria a operacionalização no histórico escolar; 38

respondeu que o trancamento em disciplina não seria permitido. O Conselheiro Airton Kist 39

sugeriu que o trancamento possa ocorrer para disciplinas matriculadas fora da série 40

regular. O Senhor Presidente também sugeriu campo explicativo para disciplinas 41

equivalentes, ao ser cursada com código diferente. A Conselheira Marina Tolentino 42

Marinho corroborando que poderia haver nova categoria no histórico escolar; questionou 43

se para o próximo ano os acadêmicos já conseguiriam pleitear disciplina equivalente. A 44

Conselheira Iriane Eger agradeceu as contribuições e salientou que os procedimentos 45

seriam alterados, mas que a execução seria responsabilidade da Pró-Reitoria de 46

Graduação - PROGRAD. A Conselheira Adriana de Souza Martins parabenizou o 47

trabalho da Comissão e inquiriu sobre a continuidade do plano PAE, o qual fora 48

reafirmado para o próximo ano. O Conselheiro Paulo Rogério de Almeida contribuiu 49

partilhando fato ocorrido no Curso de Jornalismo quanto disciplina com requisitos. Na 50

sequência o Conselheiro Relator Alexandre Camilo Junior procedeu relato do Parecer 51

CEPE nº 2024.68, complementando que seria inserida nova versão da minuta corrigida e 52

5150

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

organizada sem alteração do teor. Sem outras manifestações, a Presidência colocando em 53

votação, fora aprovado por unanimidade. Sem inclusão de matéria e esgotada a pauta 54

regulamentar, deixou livre a palavra com inscrições aos Conselheiros. Manifestou-se o 55

Conselheiro Alexandre Camilo Junior alertando que a primeira reunião de Câmara se 56

dará no dia dezoito de fevereiro de dois mil e vinte e cinco. O Senhor Presidente 57

rememorou ter participado da mudança para o regime anual, o qual produziu seus 58

efeitos e atualmente esse Conselho estaria alterando para um novo regime acadêmico, 59

sendo importante para a Instituição; comentou sobre novo olhar da cultura 60

organizacional, para que ações e objetivos possam fluir; repassou ainda que poderia 61

haver um grupo de ações estratégicas, considerando os desafios com a concorrência; 62

finalizando desejou boas festas e nada mais a tratar, às nove horas e trinta e nove 63

minutos, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, 64

Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que 65

depois de aprovada será assinada pelos presentes. Ponta Grossa, dezessete de dezembro 66

de dois mil e vinte e quatro. 67

ATA  Nº  12/2024 68

Silas Guimarães Moro                      __________________________________ 69

Adriana de Souza Martins             __________________________________ 70

Airton Kist                 __________________________________ 71

Alexandre Camilo Júnior                __________________________________ 72

Cleise Maria de Almeida Tupich HIlgemberg  __________________________________ 73

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 74

5151

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

Iriane Eger                        __________________________________ 75

Jessé Ricardo Stori de Lara (suplente)           __________________________________ 76

Marina Tolentino Marinho     __________________________________ 77

Michele Dietrich Moura Costa (suplente)      __________________________________ 78

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 79

Rogério de Brito Bergold    __________________________________ 80

Simone de Fátima Flach                __________________________________ 81

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 82